ô adorations ! ô louanges divines et plus estimables que celles de toute l'Eglise, si on en excepte celles de Jésus-Christ.

Il me venait alors une pensée que c'était avec grande raison que l'Eglise, aux jours de la conception et de la naissance de la très-sainte Vierge, chantait le psaume : *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* (*Psal. lxxxvi, 1.*) Les fondements, ou autrement les premiers sentiments et les prémices de la vie de la très-sainte Vierge sont élevés par-dessus les plus hautes montagnes, c'est-à-dire par-dessus les apôtres, qui sont les âmes les plus parfaites et les plus éminentes de l'Eglise ; car, en effet, les prémices et les commencements de la vie de la très-sainte Vierge sont plus sublimes que les accomplissements et la consommation des plus grands saints, et ce sont ces entrées ou ces portes que Dieu aime plus que les tabernacles de Jacob. Il y a deux entrées de la très-sainte Vierge : l'une cachée et inconnue, qui est sa sainte conception ; l'autre, plus évidente, qui est sa nativité. Or Dieu aime ces entrées plus même que la sortie des apôtres, lesquels sont figurés avec les Eglises qu'ils fondent et édifient sur la terre, par les douze tabernacles de Jacob.

Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. (*Psal. lxxxvi, 3.*) O sainte Vierge, vraie demeure de Dieu, qui comprenez en vous toute l'Eglise, on ne peut exprimer la gloire et la grandeur de votre âme. Elle est devant les yeux de Dieu si aimable et si désirable, que quiconque vous connaîtra et voudra suivre vos attraits, pour maudire qu'il soit, doit attendre miséricorde ; quand ce serait une perdue comme Rahab, cette infâme abandonnée ; quand ce serait une idolâtre publique comme était Babylone, si l'on a recours à vous et si l'on veut vous reconnaître et se soumettre à votre puissance, le péché sera bientôt oublié : *Memor ero Rahab et Babylonis scientium me.* (*Ibid., 4.*)

Ecce alienigenæ et Tyrus et populus Æthiopum, hi fuerunt illic. (*Ibid.*) A ce moment de sa conception et de sa naissance, elle offrait à Dieu toute l'Eglise ; elle lui présentait avec elle toute l'étendue des nations qui devaient servir à son honneur et à sa gloire, et il les acceptait déjà en acceptant ses vœux et son offrande.

Nunquid Sion dicet, homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. (*Ibid., 5.*) A voir cette magnificence et cette sainteté dans l'âme de Marie, n'est-il pas aisé de concevoir que Dieu l'a préparée pour faire naître son Fils unique Jésus, qui est le Fils de l'homme, et avec lui aussi toute l'étendue de son Eglise : *Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus.* C'est Dieu tout seul et sa toute-puissance qui a jeté les fondements de cette divine créature.